Omnibus notum est, quod usuræ solummodo in contractibus bonæ fidei ex morâ debeantur.

l. Lucius Titius. 24. §. ult. ff. de pos. l. usuræ. 2. C. eod. l. mora fieri. 32. §. 2. ff. de usur. l. 17. §. 3. sub fin. ff. eod. l. 5. sub fin. C. de pact. inter emp. Et vendit. l. 17. C. locas. Et l. 54. ff. eod. Borch. de usur. c. 3. nu. 13. Et seq. Cujac. lib. 8. obser. c. 10. in med. Ferrar. de de mora. n. 42. Renier. Budel. tract. de mones. lib. 2. c. 16. n. 12. Et seqq.

In mutuo vero, & aliis stricti juris contractibus non item, nisi expressis verbis per stipulationem sint promissæ.

text. in l. 3. C. de usur. l. 31. l. 41. §. ult. ff. eod. l. 24. ff. de præscript. verb. Cujac. consil. 16. sub fin. Et d. obser. 10. in med. Borch. d. c. 3. n. 7. nu. 34. Et seq. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 35. Hostiens. in summ. x. de usur. n. 3.

Vel lis contestata fuerit secundum opinionem Iason. in l. cum fundus. 31. ff. de rebus credit. si cert. pet. n. 1. Et in l. vinum. 22. ff. eod. n. 18. Vult. lib. 1. jurisprud. Roman. c. 44. n. 71. Costal. ad l. videamus. 38. ff. de usur. Wesenb. in comm. ff. eod. nu. 3. in med. Modest. Pyst. quæst. 47. nu. 1. Et seq. part. 1. Br. in d. l. cum fundus. 31. post pr. ff. de usur.

Jam igitur controversatur an in mutuo, vel alio stricti juris contractu usuræ, non quidem tanquam usuræ, sed tanquam interesse lucri cessantis & damni emergentis à tempore moræ peti & exigi possint?

Et certè me operam non ingrati facturum putarem, si integram materiam de interesse percurrerem, & dilucidè explicarem sed quia ea materia nimis lata & ampla est, unde vereor ne hæc secunda pars in immensum opus excrescat. Ideoque eam lubensomitto, & benevolam lectorem ad interpretes juris, qui eam exactè enodârunt, remitto.

vide Iacob Cujac. in parat. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest profer. Br. ibid. num. 2. Et seq. Bl. eod. Dec. Rebuff. Bereng. eod. Cagnoll. Donell. ibid. Anton. Fum. tract. de eo quod interest. num. 1. Et seq. per tot. Aemil. Ferrer. tract. eod. nu. 1. Et seqq. per tot. Hostom. lib. 2. obser. 11. Et 12. Iohann. Lupus in repet. c. per vestras. 7. x. de donat. inter vir. Et uxor. in 6. notab. §. 1. nu. 1. Et seq. Iacob Menoch. lib. 2. arbit. judic. cent. 2. casu. 119. Et seq. Domin. Cardinal. Tuschus. tom. 4. pract. conclus. lit. I. conclus. 296. Et seq. per tot. Iason. in l. non utique. 3. §. nunc de officio. ult. ff. de eo, quod certo loco. nu. 1. Et seq. Iohann. Baptist. Caccialup. in l. curabit. 5. C. de action. empt. Iohann. Petr. Surd. consil. 302. n. 14. sub fin. Et n. seq. lib. 3.

Ad propositam questionem quod attinet; Nonnulli sunt in eâ opinione, qui dicunt, si mercator, vel alius creditor quincuncibus usuris quotannis in singula centena ex tempore moræ loco interesse velit esse contentus, quod illæ ei absque ulla liquidatione, & probatione adjudicari debeant. Cum mercator ad nimum pro centum singulis annis tantum lucrari poterit.

per text. in l. semper. 15. §. hoc interdicit. 7. ff. quod in aut clam l. si traditio. 4. C. de empti. l. non ignoret. 4. C. de fructib. Et licet expens. Br. in d. l. si traditio. 4. n. 2. ibi nota, quod hic videtur casus Et in l. un. C. de sentent. quæ pro eo quod interest profer. num. ult. vers. ultimo scire debes.

Hæc opinio non placet, per ea quæ jam in secundâ opinione adducuntur. Neque Br. hanc opinionem amplectitur, revera enim ille tuetur secundam opinionem, ut jam apparetur.

Alii sunt in contrariâ opinione statuentes, quod etiam usuræ quincunces pro interesse ex tempore moræ creditori non sint adjudicandæ, nisi creditor hoc prius liquidaverit, vel saltem per conjecturas, & circumstantias probaverit.

Br. in d. l. un. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest profer. nu. ult. vers. ultimo scire debes, in verb. sed tamen ex aliquibus conjecturis. Quomodo in terminis accipiunt, Et sequuntur Alex. in addit. ibid. lit. D. incip. scire, nota quod licet. Hartm. Pistor. lib. 3. quæst. 2. incip. duo mercatores. num. 43. ibi, sic etiam ad docendum lucrum cessans. n. 44. Et seq. Andr. Rauchb. part. 2. quæst. 26. incip. jure communi auctoribus. n. 7. Et n. 8. Doctan. Cardin. Tusch. tom. 4. pract. conclus. lit. I. conclus. 309. nu. 35. Et seq. Beuff. ad l. admonendi. 31. ff. de jurejur. num. 194. sub fin. pag. mibi. 428. vers. an, Et quando creditori ex mutuo, Et pag. seq. Modestim. Pistor. quæst. 47. incip. cum de hac questione. num. 1. Et seq. part. 1. Mysfing. cent. 4. obser. 56. sub fin. Gail. lib. 2. obser. 6. incip. observandum, aliud esse dominium. nu. 4. Iason. in d. l. non utique. 3. §. nunc. de officio. ult. ff. de eo, quod certo loco. nu. 7. ibi, nota secundo ex hoc. Et n. seq. Iacob Menoch. lib. 2. arbit. judic. quæst. cent. 2. casu. 119. nu. 8. Matth. de Afflic. decis. 20. nu. 1. Et seq. Panormi. in c. ult. x. de usur. n. 13.

Et hæc opinio juri & æquitati magis consentanea videtur. Tum per text. expr. in §. non solum. 7. vers. ac necesse sit actori probare. Instit. de V. O.

Tum quod interesse in facto consistit l. quatenus cuius interest. 24. ff. de R. I.

Quæ autem in facto consistunt, non præsumuntur, nisi probentur. Tum, quod interesse sit difficultis probationis text. expr. in l. ult. ff. de prætor. stipul. Menoch. lib. 2. arbit. jud. cent. 2. casu. 116. incip. eveniunt aliquando casus. n. 19. Et seq. Et casu. 119. n. 8. Iason. d. l. non utique. 3. §. nunc. de officio. ult. n. 7.

Quæ autem sunt difficultis probationis, non requirunt plenam probationem, sed sufficiunt conjecturæ veritilimes.

Menoch. d. casu. 116. num. 7. Et d. casu. 119. n. 8. Iason. in l. in illa stipulatione. 8. ff. de V. O. num. 18. ibi, quare Et ultimo diligenter nota. Et nu. seq. Et consil. 141. incip. circa primum consultationis articulum. nu. 6. Et 8. vol. 4. Alex. in addit. ad Br. in d. l. un. C. de sentent. quæ pro eo, quod interest. n. ult. sub lu. D. post pr. vers. Et sic nota, quod ubi difficultis est probatio.

Tum denique quia interesse debet esse certum seu indubitatum; elegans. Har. Pyst. d. q. 2. n. 43. post pr. Et n. seq. lib. 3.

Interesse

1
Nov.
Ele &
Aug.
par. 2
const.
30.

Interesse autem inde certum & indubitatum non est, quod mercator aliquando pro quolibet centum. 5. vel decem lucrari consueverit, cum fieri potuit, ut nequaquam lucraretur, sed sortem ipsam perderet.

Novell. Elect. August. part. 2. constit. 30. in med. vers. et auch so wol verlieren / als gewinnen können / Hartm. Pistor. d. quest. 2. n. 43. post pr. lib. 3.

6 In foro Saxonico olim de hac quaestione etiam longè latèdque disceptatum fuit, an quincunces usurae loco interesse ex tempore morae in mutuo, vel aliis strictis negociis, absque ulla liquidatione, & probatione debeantur, nec ne, nonnullis priorem, nonnullis posteriori opinionem amplectentibus, ut copiosè videre est

in Consultat. const. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 5. incip. es ist in etlichen Schöppenstücken / n. 1. & seq. & quest. 50. incip. wie wie es in diesem fall halten / num. 1. & seq. & quest. seq. d. part. 1. & tom. 2. part. 1. quest. 7. incip. Die Schöppenstücke haben sich hier innen. num. 1. & seq. & quest. 8. & 10. per tot. Modestini. Pistor. quest. 108. incip. cum Martinus Richter. n. 1. & seq. per tot. part. 3. Donec ab Augusto Electore Saxoniae posterior opinio fuerit approbata, & constitutum, ut quinque pro interesse ex mora creditori non statim adjudicentur, nisi aliud prius saltem per circumstantias & conjecturas fuerit liquidatum, & probatum.

in suis Novell. part. 2. constit. 30. §. Damit nun solches auch zur Gewissheit. & per tot. ubi Daniel Moller. in comm. nu. 1. & n. seq. Jacob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 108. n. 12. part. 3.

7 Et hoc in casu, ubi creditor suum interesse per circumstantias, & conjecturas probaverit, aliquando ei non solum quinque, sed etiam aliquid amplius adjudicatur.

text. expr. in Novell. Elector. August. part. 2. constit. 30. in med. vers. das interesse auff fünf oder mehr Guldenn.

Aliquando verò interesse ad minorem summam reducitur, & minus quam quinque creditori adjudicatur, prout ex deductis circumstantiis, & conjecturis iudici æquam visum fuerit.

text. in l. ult. ff. de praetor. stipulat. Vult. ad §. ult. instit. de V. O. num. 3. & 4.

8 Quia tamen Augustus Elector Saxoniae praedictam constit. 30. ex usu suorum subditorum non esse intelligens, propterea, quod probatio interesse sit difficilis probationis, ut modo dictum.

Deinde, quia creditor frequenter, & ut plurimum, si mora facta non fuisset, sed pecunia statuto tempore ei soluta, potuisset quinque in singula centum quotannis loco usuratum lucrari, licet interdum fieri potuerit, ut creditor non lucraretur, sed sortem ipsam perderet. Jura autem non ad eos casus qui interdum, sed qui ut plurimum, & frequenter fiunt, aptantur.

l. jura constitut. 3. l. nam ad ea potius. 5. ff. de legib. l. antiqui. 3. sub fin. ff. si pars heredit. petatur. l. i. C. quae sit longa consuetud. Nov. 105. c. 1. sub fin.

Ideoque d. constit. 30. hoc in casu rectè mutavit, & constituit, si creditor probationis interesse difficultatem metuens, loco ejus ex tempore morae quincunces usuras accipere, quam onus probandi in se suscipere malit, quod illae usurae quincunces non tantum interesse commune absque ulla liquidatione & probatione, ei adjudicari debeant

per noviss. constit. Torgens. 18. May, Anno 1583. tit. von wucher / wucherlichen Couraecten vnd Partteen sub fin. vers. als haben wir solcher ihrer Bitte sub fin. verb. vnd es wolte sich der Gleubiger viel lieber mit fünf begnügen lassen. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. d. const. 30. n. 1. sub fin. vers. conveniu tamen ordinarum suarum ditiumum. & n. seq. Modestini. Pistor. quest. 47. incip. cum de hac quest. (ubi sta à Wittenbergensibus & Lipsiensibus. & in aula Elect. etiam ante promulgatam. d. const. Torg. pronunciarum refert) n. 6. & seq. part. 1. & ibid. in addit. Jacob Schult. n. ult. vers. Wittenberg. atq; id etiam hodie ita constitutum est. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. ult. inter resolut. Scabin. Lipsens. quest. 39. incip. cum in hac quaestione. n. 1. & seq. Martb. Coler. (ubi etiam ita ante promulgatam d. constit. Torgens. crebro tam in aula, quam in ducasteris per Thuringiam observatum fuisse testatur) tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. viso nu. & quo iure. n. 99. ver. & illud quotidie, pro ut crebro memini & n. 100.

9 Quantumvis statuto vel consuetudine non posse induci, ut ex mora quinque vel sex pro centenario loco interesse solvantur, tradit latè Domin. Cardan. Tusch. tom. 4. pract. conclus. lit. I. conclus. 312. incip. statutum inducens. n. 1. & seq.